PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

                            1

CONCURSO PÚBLICO
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 037/2022 - SEGEP

PUBLICAÇÃO 002/2022

O MUNICÍPIO DE MARINGÁ, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão Especial de Concurso criada pela Portaria nº
74/2022 torna público aos interessados a Primeira Retificação do Edital de Abertura nº 037/2022.

 Art. 1º Fica Retificado o conteúdo programático de conhecimentos específicos do cargo de Agente Ambiental.
Onde se lê:
Conhecimentos Específicos: Ética e Moral no Serviço Público. Lei N° 11.350 de 5 de outubro de 2006 e suas alterações. Manual
de Normas Técnicas: Dengue, Instruções para Pessoal de Combate ao Vetorda FUNASA, de abril de 2021. Diretrizes Nacionais
para a Prevenção e Controle de Epidemias de Dengue do Ministério da Saúde, Brasília/DF – 2009. Visitas domiciliares, Educação
Ambiental, Saúde Pública e Saneamento Básico. Levantamento rápido de índices para Aedes Aegypti – LIRAa – Para Vigilância
Entomológica do Aedes Aegypti no Brasil. Manual sobre Medidas de Proteção a Saúde dos Agentes de Combate às Endemias.
Plano de Contingência para Respostas às Emergências em Saúde Pública por Dengue, Chikungunya e Zika. Nota orientativa
01/2020 do Governo do Estado do Paraná sobre A Organização da Rede de Atenção à Saúde para Enfrentamento da Dengue no
Paraná. Nota orientativa 02/2021 do Governo do Estado do Paraná sobre a Integração entre o Agente Comunitário de Saúde e o
Agente de Combate as Endemias Frente às Arboviroses. Nota orientativa 05/2021 do Governo do Estado do Paraná sobre a
Metodologia para Avaliação da Efetividade do Uso do Inseticida Cielo Ulv® Aplicado a Ultrabaixo Volume (UBV) Acoplado a
Veículo. Resolução SESA n° 0029/2011 do Governo do Estado do Paraná, que dispõe das Normas Técnicas da Prevenção à
Proliferação do Mosquito Aedes Aegypti. Resolução SESA n° 0459/2014 do Governo do Estado do Paraná, que dispõe sobre os
critérios técnicos para utilização do equipamento de Ultrabaixo Volume acoplado a veículo (UBV pesado).

Leia se:
Conhecimentos Específicos: Ética e Moral no Serviço Público. Lei N° 11.350 de 5 de outubro de 2006 e suas alterações. Manual
de Normas Técnicas: Dengue, Instruções para Pessoal de Combate ao Vetor FUNASA, de abril de 2001. Diretrizes Nacionais para
a Prevenção e Controle de Epidemias de Dengue do Ministério da Saúde, Brasília/DF – 2009. Visitas domiciliares, Educação
Ambiental, Saúde Pública e Saneamento Básico. Levantamento rápido de índices para Aedes Aegypti – LIRAa – Para Vigilância
Entomológica do Aedes Aegypti no Brasil. Manual sobre Medidas de Proteção a Saúde dos Agentes de Combate às Endemias.
Plano de Contingência para Respostas às Emergências em Saúde Pública por Dengue, Chikungunya e Zika. Nota orientativa
01/2020 do Governo do Estado do Paraná sobre A Organização da Rede de Atenção à Saúde para Enfrentamento da Dengue no
Paraná. Nota orientativa 02/2021 do Governo do Estado do Paraná sobre a Integração entre o Agente Comunitário de Saúde e o
Agente de Combate as Endemias Frente às Arboviroses. Nota orientativa 05/2021 do Governo do Estado do Paraná sobre a
Metodologia para Avaliação da Efetividade do Uso do Inseticida Cielo Ulv® Aplicado a Ultrabaixo Volume (UBV) Acoplado a
Veículo. Resolução SESA n° 0029/2011 do Governo do Estado do Paraná, que dispõe das Normas Técnicas da Prevenção à
Proliferação do Mosquito Aedes Aegypti. Resolução SESA n° 0459/2014 do Governo do Estado do Paraná, que dispõe sobre os
critérios técnicos para utilização do equipamento de Ultrabaixo Volume acoplado a veículo (UBV pesado).

 Art. 2º Os demais itens permanecem inalterados.

 Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Maringá, 21 de novembro de 2022.

Ulisses de Jesus Maia Kotsif
PREFEITO MUNICIPAL